
 

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 13      Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 1 de 5 

 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras-PB 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 

E-mail: direção.cfp@setor.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 13      Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 2 de 5 

 

PORTARIA Nº 106/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Processo SEI Nº 23096.056117/2022-45, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição 

da Equipe de Planejamento para a aquisição de materiais de expediente através 

de compras compartilhadas, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 

05/2017-MPDG: 

  

 Rodrigo Alves Augusto de Souza 

 Matrícula SIAPE N.º 1535068 

 CPF N.º 009.734.874-02 

Demandante 

 Guayra Afonso Querino Alves 

 Matrícula SIAPE N.º 2177566 

 CPF N.º 054.454.014-05 

Membro da Divisão de Materiais 

 Francisco Alves de Andrade 

 Matrícula SIAPE N.º 3352909 

 CPF N.º 132.715.804-30 

Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                   

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 

 

PORTARIA Nº 107/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI Nº 23096.047898/2020-

15, 
  

CONSIDERANDO o Item 15, inciso III, do Despacho n. 

00083/2022/GAB/PFUFCG/PGF/AGU. 

  

R E S O L V E: 
  



 

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 13      Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 3 de 5 

 

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância Investigativa para 

apuração de responsabilidade conforme os autos do processo SEI Nº 

23096.047898/2020-15, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 

trabalhos, com a seguinte composição: 

  

ALLAN PABLO DO NASCIMENTO LAMEIRA - Matrícula 

SIAPE Nº 1865109, Professor do Magistério Superior, lotado na UACV-CFP-

UFCG (Presidente); 

SERGIO LUIS ROLEMBERG FARIAS - Matrícula SIAPE 

Nº 1301218, Professor do Magistério Superior, lotado na UACS-CFP-UFCG; 

ODAIR JOSE PEREIRA DE NEGREIROS - Matrícula SIAPE 

Nº 3048795, Assistente em Administração da UAL-CFP-UFCG. 

  

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 

da sindicância, podendo ser prorrogado por igual período. 

  

Art. 3º - Fica revogada a Portaria Nº 104/GD/CFP/UFCG, de 29 de 

agosto de 2022. 

  

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 

 

PORTARIA Nº 108/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme processo SEI nº 23096.028551/2022-35, 
  

CONSIDERANDO o inciso II do art. 6º da Resolução Nº 03/2013 da 

Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira da UFCG. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional 

de Professor Assistente – Classe B - Nível II para Professor Adjunto – Classe C - 

Nível I da Professora Edineide Nunes da Silva, matrícula SIAPE nº 1664587, os 

seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

  

FRANCISCO FÁBIO MARQUES DA SILVA - Mat. SIAPE nº 

1149343, docente lotado na UAENF-CFP-UFCG (Presidente); 

FABIANA FERRAZ QUEIROGA FREITAS – Mat. SIAPE 

nº 2131424, docente lotada na UAENF-CFP-UFCG; 

EDVANINA DE SOUSA COSTA QUEIROZ – Mat. SIAPE 

nº 1640544, docente lotada na UACV-CFP-UFCG. 

  



 

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 13      Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 4 de 5 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 

 

  



 

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 13      Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 5 de 5 

 

 
Boletim de Serviço 

Centro de Formação de Professores 

UFCG campus de Cajazeiras 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira 

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa 

Publicado em 05 de setembro de 2022. 

 

 


